1. Ubi Scriptura loca examinavit *Carolus Magnus*, que Nicenæ synodus ab hanc causam protulerat, identiter testatur, quam illa constituit, imaginum adorationem, neque per patriarchas, neque per prophetas, neque per apostolos, neque per apostolicos viros, uspiam institutam esse» (*Lib. II. cap. 5.*); et toto ejusdem libri cap. 25 probat, « Nusquam ab apostolis, exemplis aut verbis, institutum fuisse imagines adorare. » *Legendum etiam libri primi caput 30.*

2. Lib. II illius operis, cap. 21, solum Deum religioso cultu colendum et adorandum probat libri illius auctor, indeque colligit nullum cultum religiosum

esse imaginibus exhibendum. « Solum, inquit. Deum colere, ipsum adorare, ipsum glorificare debere, totius divinæ Scripturæ tuba terribilis intonat. Unde cavendum illis est, et modis omnibus pertimescendum, ne dum imaginum cultum et adorationem Christianæ religioni ingerere nituntur, singularem unius Dei cultum et adorationem frustrare videantur. Quæ duo ita inter se mutuo reluctantur, ut si unum steterit, aliud stare non possit.... Solus igitur Deus colendus, solus adorandus, solus glorificandus est; de quo per Prophetam dicitur: *Exaltatum est nomen ejus solus* (*Psal. cxlviii. 12.*) Cujus etiam sancti, qui triumphato diabolo cum eo regnant, veneratione exhibentur est. Imagines vero omni sui cultura et adoratione seclusa, ultrum in basilicis propter memoriam rerum gestarum et ornamentum sint, an etiam non sint, nullum fideli catholice afferre poterunt præjudicium: quippe cum ad peragenda nostræ salutis mysteria, nullum penitus officium habere noscantur. »

Et lib. I. cap. 2, Nicenæ synodi Patres sic perstringit: « Non gratiam Dei in ea veritate querunt,

dé qua pia Veritas et vera Pietas dixit : *Si permanseritis in verbo meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii, 31, 32); sed in imaginibus artificum industria formatis, quae spectatores suos plerumque, ob rerum gestarum memoriam, inducunt in admirationem; adoratores vero semper in errorem. Non enim mediocris est error, cum aliud adoratur religionis cultu quam is qui dixit : *Dominum Deum tuum adorabitis, et illi soli servies* (Deut. vi, 13).

3. Ne quis cavillator, inquit Dalmatius, hic obturad solemnum latræ et dulæ, cultusvæ absoluti et relativi distinctionem, Carolus omnem omnino adimit imaginibus in religione cultum, non adorationem modo divinitatis debitam, sed etiam cultum, observationem (Lib. ii, c. 23; lib. iii, c. 18), venerationem (Lib. ii, c. 27), honoremque eum qui collo inflexo (Cap. 30), vel capite summisso exhibetur (Cap. 1), vel thuris et luminarium oblatione (Cap. 2), constat : quæ voces cultum quemvis religiosum, etiam latræ inferiorem complectuntur, eumque adeo quem hodie Ecclesia Romana imaginibus deferendum putat. Vult enim Tridentina synodus fideles imagines venerari, osculari, et coram iis caput aperire, ac procumbere.

4. Negat Carolus eam imaginibus exhibendam, vel venerationem, quæ sanctis vita functis, vel adorationem, quæ viventibus ex charitatis et salutationis officio exhibetur; hoc est, civilem salutationem, quæ religioso cultu longe inferior est. Si igitur angelii, inquit, sive homines, minime adorandi sunt, salva adoratione quæ charitatis et salutationis officio exhibetur, multa minus imagines, quæ rationis expertes sunt, nec salutatione nec adoratione dignæ, eo quod insensatae sint, adorandæ sunt : que si adoranda non sunt, imo quia non sunt, duplex illi in hac parte deliquium patrare perhibentur, sive quia eas adorant, sive quia ut hoc facerent, ab apostolis sibi traditum esse mentiuntur. Hæc lib. ii, cap. 25.

5. Ne sacris quidem vasis æquiparari imagines patitur librorum Carolinorum auctor, aut divinarum Scripturarum Codicibus; Nicenique irascitur, qui eas res inter se comparaverant. At qui imaginibus hodie desertur honos, longo intervallo superat eum qui vasis voluminibusque sacris in Ecclesia habetur. Quanta (inquit) excellentia vasa divino cultui manipata imaginibus eminent, divinae legis instrumenta demonstrant; cum utique illa, precipiente Domino per Moysen in testimonii tabernaculo condita, et insituente vatum sanctissimo David, per Salomonem in templo Hierosolymis condita atque dicata, et typorum sensu arcana significaverint, et in his quæ ad Dei cultum pertinent, diuturni ministerii officium gestaverint. Hæc autem, salva ratione cherubim sive boum et leonum, qui non ad adorandum, sed ad rerum futurorum significationem conditi sunt, non solum a quoquam sanctorum non condite, vel dedicatae, sed pene cunctorum divinae legis oraculorum testimoniis usquequaque sunt abdicatae. Hæc quoque vasa, quæ ad peragenda nostræ redēptionis mysteria, sancta habet Ecclesia, semper sunt fidelibus necessaria, semperque in divino cultu officiosa. In vas s' igitur Deo sacrificium, non in imaginibus offertur.... Denique sine imaginibus et lavaci unda, et sacri liquoris unctio percipi, et thymiamata adoleri, et lumiaribus loca sac a perlustrari, et corporis et sanguinis Dominicæ consecratio effici potest; sine vasis vero nunquam. Nam et nostræ salutis auctor, cum et Veteri Testamento terminum et Novo initium poseret, non imaginem, sed calicem accepisse perhibetur : et per prophetam Dominus non ait : Mundamini qui fertis Domini (Isa. lvi, 11). Hæc lib. ii, cap. 29.

Et cap. 30 : Divinae Scripturae libris, inquit, imagines rite æquiparari non possunt : cum Scriptura divina sint à Deo prædestinatae, et per momenta seculorum ad humane salutis emolumenta clementi exhibitione concessæ, habeantque auctores sanctos et venerabiles viros virtutum lampadibus et

A miraculorum insignibus cornuscantes, vel certe ipsum Dominum ; imagines vero et gentilium errororum vanitate prolatae sint, et nullam salutis exhibitionem, nullam sacramenti alicujus mortalibus prærogativam adducant, sed oculis tantummodo saveant, per quos quasi per quosdam legatos gestarum rerum memoriæ cordibus mandent..... Unde datur intelligi non picturas, sed Scripturas, ad nostræ fidei eruditioñem esse concessas. Quam ergo sit incautum, quamque a ratione remotum dicere : Sicut divinae Scripturae libros, ita imagines ob memoriam venerationis habemus, facile intelligere potest quisquis divitiarum Scripturarum cognitionem habet. Et post multa sacrarum litterarum elogia hæc subjungit : Nihil igitur horum quæ perstrinximus, sive his simillimum, quæ brevitatis studio prætermisimus, in imaginibus, o imaginum adorator, o rerum insensatarum cultor, invenire posse te constat, quæ dum his omnibus necrorum prærogativis careant, dolendus potius quam mirandus es, cur eas divinis Scripturae libris, in quibus tot bona reperiuntur, æquiparare affectes. Tu qui fidei tuae puritatem in imaginibus conservare te dici, supplex eis astare memento, cum thymiamatibus : nos præcepta Domini solerti indagatione perquiramus in divinae legis Codicibus. Tu luminaribus perlustra picturas, nos frequenter divinas Scripturas. Tu fucatorum venerator esto colorum : nos veneratores et capaces simus sensuim arcanorum. Tu depictis deinulcere tabulis, nos divinis mulcebamur alloquisi. Tu figuris rerum insta, in quibus nec visus, nec auditus, nec gustus, nec odoratus, nec tactus est : nos instemus divinae legi, quæ est irreprehensibilis, in qua testimonium Domini, iustitiae sive præcepta, timor sive judicia ejus inveniuntur.

B 6. Idem auctor indignatur sanctorum martyrum et confessorum reliquiis : vestibus imagines a Nicæniis in honore coequari. Nullam ergo omnino religiosam venerationem imaginibus exhibuit ; cum apud omnes in confessio sit, eam quæ reliquiis defertur, longe infra latriam esse. Sanctorum, inquit, corpora venerari, eorumque reliquiis honorem exhibere non sine causa vetustas admisit....

C Dicant illi ubi unquam jubeamur imagines adorare ? Sancti in cœlestibus sedibus cum Christo vivere et eorum ossa quandoque resurrecta creduntur : at imagines nec vixisse unquam creduntur, nec resurrectare.... imaginibus ergo quæ nec vixisse unquam creduntur, nec resurrectare, sed aut ignibus aut carie consumendas perhibentur, adorationem soli Deo debitam imparti, aut segnitie est, si utunque agitur ; aut insanie, vel potius infidelitatis, si pertinaciter defendiur. Nos itaque nec cum Vigilantio, ejusque scacibus, reliquias abnegantes, nec cum Simone ejusque complicibus imagines adorantes, et reliquiis sive sanctorum corporibus opportunitum obsequium exhibemus ; et basilicas, prout libet, sanctorum imaginibus, sive etiam auro, argento exornamus ; et servitium adorationis, sive culturæ, soli Deo, cui soli debetur, ipso opitulante, impendimus. Hæc libro iii, cap. 24.

Molto minus patitur imagines componi cum cruce, quia crucis vexillo antiquus hostis, non imaginibus, victus est ; et crucem jubemur tollere, non imagines. Non sunt igitur imagines cruci æquiparandas, non adorandas, non colendas, sed huic mundo cum ceteris quæ mundi sunt relinquendas. Hæc libro ii cap. 26.

E 7. Hunc auctorem ne relativam quidem venerationem admittere constat ex libro iii, cap. 16 : Dicant igitur, inquit, quibus hoc tam peculiare est dicere, quia imaginis honor in primam formam transit : dicant si hoc legerint, aut quibus valeant testimoniis approbare ; Dominus namque et Salvator noster non ait : Quandiu fecisti imaginibus, sed : Quandiu fecisti uni de minmis istis, mihi fecisti (Matth. xxv, 40). Nec ait : Qui imagines, sed : Qui vos recipit, me recipit (Matth. x, 40). Et lib. iv, cap. 10. de Epi-

phanio diacono sic loquitur : « Dicit enim, imaginem per nomen significationis, ad primae formae honorem, id est, ad sancti in cuius nomine prætitulatur, veneracionem posse deduci, quod fieri posse, nullis rationis indiciis evidentibus potest approbari. »

8. Nonne is auctor ea quæ olim a Nicæniis et Romanis ante sanctorum imagines concinnantur luminaria, et adolentur thymiamata, palam et verbis quidem acerbissimis insectantur? Nonne illas hoc nomine « vesaniam rationabiliter subsannandam » reprobat? Nonne, quem damnat, hujus veneracionis ritum sic describit, ut eumdem esse cum eo appareat, qui ab adversariis usurpat? Nam de duarum pulchrarum seminarum imaginibus verba faciens, quarum una Mariæ sit, altera Veneris; « Ista, inquit, qui superscriptionem Dei Genitricis habet, erigitur, honoratur, osculatur. » Quæ nemo non videt, inquit Dalcæus, eadem illa esse quæ hodie fiunt.

9. Eodem pertinet quod ille scribit lib. iv, cap. 21. Resert enim eo loco B. Virginem pingi solitam, aselli gestamine vectam, puerum in ulnis ferentem, Joseph preci in Ägyptium descendenter. Ex ea autem pictura argumentatur : Si imago Virginis adoranda sit, adorandam itiēm esse animantis imaginem, quod nullo pacto earum in adorando diremptio fieri possit : « Aut utriusque adoratio est spernenda, aut utræque sunt adorande. » Ergo cum hoc sit absurdissimum, illud ponendum atq; cōfitemendum esse concludit. Jam quis non intelligit, ea ratiocinatione quamlibet imaginum adorationem, seu absolutam, seu relativam, seu latram, seu duliam, omnino funditusque subverti, cum istorum cultuū nullus, quantumvis exiguis, animantis imagini conveniat? Cum ergo, inquit, altera ab altera dirimi sine dissidio nequeat, et utræque, ne forte animantis imago adoretur, adorari non debeant, restat ut utræque adorationis honore careant : et ornamentorum solummodo in basilicis, aut in quibuslibet locis locantur, et aspicientibus rerum gestarum memoriam prebeat.

10. Præterea, Nicænos Patres imprudentia et præsumptionis arguit lib. iii, cap. 11, quod anathema dixerint totius mundi Ecclesiæ, antequam a singularum provinciarum Ecclesiæ, missa legatione, scriptisque epistolis sciscitati essent, « Utrum imagines adorari, aut non adorari deberent. » Illud eorum anathema « dementissimum » vocat; aitque, « Tolerabilius esse ab istis exsecrari, quam cuu illis res insensatas contra divinarum Scripturarum instituta adorare. » His itaque aliisque de causis, Nicænum hanc synodus longe et ultra quam dici potest, ab illa distare ait quæ olim in eadem urbe contra Arii perfidiam habita fuerat : « Cum illa, inquit, Ecclesiæ catholicam ab errore reducat, ista et contrario in errorem inducat; illa a periculosisimo Arii naufragio eam depellat, ista eam in adorandarum imaginum naufragium coactam impellat; illa Filium esse Patri consubstantiale et coeterum perdoceat, ista res, insensatas adorare percenseat, etc. In illa exsecrent eorum blasphemie, qui, Filium coessentialem Patri nec credunt, nec fatentur; in ista abominetur, eorum puritas, qui, spreta picturarum adoratione, soli Deo se servituros strenua mente et devoto pectore profitentur. » Ex quibus colligit Dalcæus, cap. 3, novam tum temporis apud Christianos fuisse opinionem, quam nunc de imaginum veneratione tuemur, eamque catholicos tum impugnasse, siq; hodie protes:antes oppugnant; Carolum Magnum, inquam, totumque una Germaniæ ac Gallianæ Ecclesiæ clerum.

§ II.—*Responsio illorum confutatur, qui libros Carolinos alicuius heretici opus esse scripsere; et ostenditur illorum auctorem esse Carolum Magnum.*

Cum Surio, et Bellarmino, aliis nonnullis visum est libros Carolinos religiosissimo imperatori perpetram ascriptos, et a nescio quo scriptos heretico,

A ipsiusque oblatos majestati, ab eos missos ad Hadrianum Romanum pontificem per Angilbertum abbatem, ut eos resellaret; sed non ita se res habet. Fuerunt enim hi libri vel a Carolo Magno vel, eo jubente, ab alio, regio ejus nomine compositi ac vulgati.

Id vero probatur ex totius operis præstatione. « Quoniam, inquit, in Ecclesiæ sinu regni gubernacula Domino tribuente suscepimus, necesse est ut in ejus defensione, et ob ejus exaltationem, Christo auxiliante, tota annua certemus. » Mox : « Quod opus, inquit, aggressi sumus, cum cobitentia sacerdotum in regno a Deo nobis concessso, catholicis gregibus prælatorum, non arrogantiæ supercilie, sed zelo Dei et veritatis studio. » Et libri i cap. sexto, « Pipinum regem venerande memoriae genitorem suum » appellat; cuius suaq; cura effectum ait, ut Galliane alieque Occidentis Ecclesiæ, in psalenti oridine cum Romana concordarent.

Secundo, id probatur ex epistola synodali concilii Parisiensis sub Ludovicō Pio in eadem causa habiti, ad Ludovicum et Lotharium imperatores, data. « Eamdem porro synodum, inquit, cum sanctæ memorio genitor vester coram se suisque perlegi fecisset, et multis in locis, ut dignum erat, reprobendisset, et quædam capitula, que reprehensioni patebant, prænotasset, eaque per Angilbertum abbatem enīem Hadriano papie direxisset, ut illius judicio et auctoritate corrigerentur: ipse rursus favendo illis, qui ejus instinctu tam superstitionis tamque incongrua testimonia memorato operi inseruerant, per singula capitula in illorum excusationem respondere quæ voluit, non tamen quæ decuit, conatus est. »

Tertio, probatur ex Hadriani I responsione ad Carolum Magnum missa, qua primo testatus quanto cum amore Angilbertum abbatem suscepisset, addit: « Inter quæ edidit nobis capitulare adversus synodum, que pro sacrarum imaginum erectione in Nicaea acta est. » Tum per unumquodque capitulum responsum reddere aggreditur. Sunt autem ipsa Carolini operis capitula, mutato duntaxat ordine.

Quarto, Hincmarus Rhemensis archiepiscopus, lib. contra Hincmarum Landunensem, cap. 20, de synodo septima loquens a Francofordiens concilio abdicata, hæc subjungit : « De cuius destructione non modicum volumen, quod in palatio adolescentulus legi, ab eodem imperatore (nimurum Carolo) Romam est per quosdam episcopos misum, in cuius voluminis quarto libro hæc de universalis nomine scripta sunt. » Atque hoc loco Hincmarus vigesimum octavum libri quarti caput describit, plane idem cum eo quod legitur in libris Carolinis a Tilio editis.

Quinto, exemplaria mss. Vaticanum et Tilianum Caroli nomen præferunt. Postremi hunc fuisse titulum Tilius ipse Meldensis episcopus prodidit: « In nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, incipit opus illustrissimi et excellentissimi seu spectabilis viri, Caroli, nutu Dei regis Francorum, Gallias, Germaniam, Italiāmque, sive harum finitimas propria viencias, Dominio opitulante regentis, contra synodum quæ in partibus Græcicæ pro adorandis imaginibus stolidæ sive arroganter gesta est. » Itaque Carolus Magnus istius operis auctor est, aut certe eo jubente, ab alio ex ejus persona et nomine illud est editum.

Quatuor tamen operis Carolini libros ad Hadrianum pontificem a Carolo Magno per Angilbertum missos non existimo, quanquam asserere videatur Hincmarus, sed capitum duntaxat lemmata sive titulos. Primo, quia nec argumentis, nec conviciis nec toto continentur opere, pontifex respondet, responsus utique si legisset; sed unicuique titulo simpli- cem ejus quod reprehensum ac improbatum est, defensionem subjicit. Secundo, quia nec ad singula capitulo lemmata respondet, nec eo, quo in libris quatuor proposita sunt, ordine. Tertio, quia Hadrianus, in Apologiæ cap. vigesimo quinto, postremum capitulum ex misso ad se capitulari refert, in quo Francofordiens præsules ita loquuntur : « Ut scilicet

dominus apostolicus, et Pater noster, et cuncta simul Romanorum Ecclesia, ut secundum quod continetur in epistola beatissimi Gregorii, quam ad Serenum Massiliensem episcopum direxit, permittimus imagines sanctorum quicunque eas formare voluerint, etc. Quod ultimum capitulum in libris Carolinis non exstat. Itaque non inanis est conjectura, Carolinos libros aliquot annis ante Francofordiensem synodum, jubente Carolo, vel eo etiam navante operam, fuisse conscriptos, nempe post triennium a Nicena secunda synodo, id est, anno circiter Christi septingentesimo nonagesimo, ut ipsius Carolini operis praefatio testatur, postquam acta septimae synodi, e Greco in Latinum translati, in Gallias perlata sunt. Quae acta cum Francofordiensis concilii Patribus displicuerunt, ac ea de re certiore facere Hadrianum papam decreverissent, excerpta fuere ex libris Carolinis lemmata capitum, non eodem quo in libro erant, sed quo visum est collectori, ordine. Ideo *Capitulare* id vocat Hadrianus initio *Apologiae*. Ut ut est, libros Carolinos Ecclesiae Gallicane et Germanice tunc temporis de imaginibus sententiam exhibere constat, cum eadem tradant quae Francofordiensis synodus, quae Jonas Aurelianensis, quae Agobardus, quae Watalfridus Strabo, quae Parisiensis sub Ludovico Pio conventus.

Nunc au-lienda ac diluende Bellarmini rationes, quibus probare sibi visus est libros illos non a Carolo Magno, sed ab aliquo haeretico scriptos esse. Prima est quod existet Hadriani ad Carolum apologia, qua refelluntur: ex qua intelligitur ipsos ab aliquo haeretico compositos, et a Carolo ad pontificem missos, ut ipsis responderet.

**R**esponsio. Nulla est hæc ratio: dissimulavit enim prudentissimus pontifex, quod non ignorabat, nomine auctoris horum librorum, nec Carolo Magno tribuere ipsos voluit, qua parte reprehensioni obnoxii erant, ne illius animam offendenter; tribuit vero qua parte laude digni erant, ut ipsum demeretur. Quanquam non totum opus Carolinum ad Hadrianum pontificem missum est, ut mox diximus, sed excerpta ex eo capitulo lemmata: e quibus Carolo Magno postremum tribuit pro sua prudentia, quod illud unum approbatione dignum esset, cætera ejus esse dissimulat. Hoc sacrum (inquit) et venerandum capitulum multum distat a totis supradictis capitulis, et idcirco eum agnovenimus vestram a Deo servata orthodoxyaque regalis excellentiae esse proprium in eo ubi recte fidei plena penitus confessa est sensum sanctissimi Gregorii sequi.

**S**econda ratio Bellarmini. Constat ex historiis, Gregorium II, Adrianum I, Leonem III, imperatores Graecos excommunicasse, et imperium in reges Francorum transtulisse, quia Graeci imperatores iconomachi erant: non est ergo verisimile Carolum Magnum eadem heresi laborasse, et pro errore Graecorum contra Romanum pontificem scripsisse.

**R**esponsio. Libri Carolini iconomachos sexcentis in locis impugnant dabantque, tantum abest ut iconomachorum sententiam tueantur. Non sequitur ergo Carolum Magnum illorum auctorem non fuisse, quia iconomachorum heresi infectus non fuit. De imperio translatione alias dicemus.

**T**ertia ratio Bellarmini. Claudius Taurinensis, iconomachiz patronus, tempore Caroli Magni ne mutire quidebar ausus est, teste Jona Aurelianensi episcopo. Summa igitur impudentia est libros contra imagines Carolo tribuere.

**R**esponsio. Falsum semper supponit Bellarminus. Libri enim Carolini non savent iconomachis, cum destrui non permittant imagines; imo nec earum honorarium adorationem penitus improbent, sed cultum duntaxat latræ, quem ipsis putabant a synodo septuaginta decreta. Sicut ergo perperam colligeretur septuaginta synodus a concilii Francofordiensis trecentis Patribus, agente etiam Carolo Magno, damnatam non fuisse, quia Carolus Magnus religiosissimus princeps fuit, non iconomachus: ita perperam col-

A litigur libros Carolinos eo auctore scriptos non fuisse, quia iconomachus non fuit. Eadem quippe sententia est concilii Francofordiensis et operis Carolini.

**Quarta ratio Bellarmini.** In concilio Gentiliacensi sub Pippino Caroli Magni patre, Graecorum error contra sacras imagines, presentibus Graeci imperatoris legatis, confutatus est; et ad concilium Romanum sub Stephano pro restituendis imaginibus celebratum misit Carolus duo lecim Gallicane Ecclesie presules. Itaque immiserit in iconoclastam transformatur Carolus Magnus.

**R**esponsio. Totum concedimus; sed hinc non sequitur Carolum Magnum auctorem non esse librorum Carolinorum. Hi enim libri Gallicanorum præsum sententiam exprimunt ac propnstant, imagines in templis ad ornatum, et ad rerum gestarum memoriari servandas, non vero adorandas. Quamobrem non transformatur in iconoclastum Carolus Magnus, et si eorum asseratur auctor.

**Quinta ratio Bellarmini.** Carolus et Hadrianus semper fuere conjunctissimi, defunctoque Hadriano epitaphium posuit Carolus. Vix igitur credi potest illum tam acri stylo in laudatum pontificem scripsisse, alteriusque fuisse fidei et religionis.

**R**esponsio. Etsi conjunctissimi fuerint, sequiturne imperatorem a pontifice de cultu imaginum non disensisse? Certe Ludovicus Pius conjunctissimus erat Eugenio II, a quo tamen in eadem questione dissevit, ut ex actis concilii Parisiensis compertum est. Sicut ergo Ludovicus Pius Jeremias et Jone Gallicanus episcopis in mandatis dedit, ut Eugenii animum leniter ad id quod optabant, inclinarent, et cum ipso reverenter agerent ac modeste: ita verisimile est Carolum Magnum in mandatis dedisse Angilberto abbati, ut venerabundo, non procaci animo cum Hadriano ageret, et excerpta ex libris Carolinis capita contra Nicenam synodum secundam cum eo communicaret. Hec Hadrianus accepit, legit, confutavit. Nihil propterea venerationis et amicitiae sue erga summum pontificem remisit Carolus Magnus. Nec sequitur Carolum Magnum et Gallicanos præsules, alterius fuisse ab Hadriano fidei et religionis, quia imagines memorie tantum instructionisque causa habebatas, non vero adorandas continebant. Non dum enim erat aliquata et plane perspecta veritas (ut sancti Augustini verba usurpem sanctum Cyprianum et Africanos antistites excusantis, circa baptismum haeticorum aliud a Stephano I pontifice maximo et reliqua Ecclesia sentientes), nec agnoscebant adhuc plenarium ea de re totius Ecclesiæ concilium. Neque enim cum septuaginta synodum impugnabant, rem sibi putabant esse cum occumenica synode, sed cum nationali cunctaxat concilio Graecorum. Ita passim librorum Carolinorum auctor profiterit, queriturque quod illa sibi universalis aut septimæ synodi nomen arrogaret: Quam occumenicam dici possit negat, ad quam soli Graeci convenissent, reliquarumque provinciarum Ecclesiae convocate, aut sententiam per epistolæ encyclicas, more ecclesiastico, rogare non fuisse.

**Sexta ratio Bellarmini.** Certum est Carolum hominem Graecos et Latine peritum, prudentem et ingeniousem fuisse: libri autem isti hominis barbari, imperiti ac levis esse videntur.

**R**esponsio. Etsi rudes et inconditi singantur hi libri, et tales videri possint, si cum scriptis elegantioribus conferantur, non tamen si cum aliis ejusdem ævi luebrationibus componantur. Ingenium enim, eruditio, facundiam tantam, quanta in præstantissimis illius saeculi viris effulgebat, sui auctoris testantur. Sed age, ea expendamus, quibus Bellarmini cardinalis censura nititur. Scriptor ille, inquit, Constantinopolim urbem notissimam in Bithynia esse dicit, cui nemo nesciat esse in Thracia; in eaque urbe concilium pro cultu imaginum celebratum asserit, cum tamen Nicæa celebratum nemo nesciat,

nisi qui nihil legit. Tum quædam de eucharistia dicta Patribus Nicænis tribuit, quæ non ipsorum, sed adversiorum erant. Sed hæ mentis non satis attente allucinationes, vel memorie lapsus appensuero exquisitis eruditisque ingenis excidunt. Sine imperitia ergo et stultitia nescire potuit Carolus Magnus Constantinopolim Thracie, non Bithynie, urbem esse. Asserere etiam absque fœde ignorante labore potuit, concilium pro cultu imaginum Constantinopolis celebratum, quia primo Constantinopolis convocatum fuerat, et postea ob iconomachorum tumultus, Nicæam translatum est. Tandem quod Nicæni Patribus iconoclastarum de eucharistia dicta tribuit, ex præcipiti Nicenorum actorum lectione factum est: cum enim Constantinopolitanæ contra imagines pseudosynodi acta Nicæni permista sint, proclive fuit ut auctor, qui illa cursim legit, vel forte illorum duntaxat excerpta collecta ab homine non satis accurato, per incogitantiam ea verba Nicenorum Patrum esse putaverit, quæ revera sunt iconomachorum.

Instat Bellarminus, librorum Carolinorum auctorem duo insignia mendacia de Nicæni Patribus, quo ipsis invidiam conflaret, per summam calumniam obtrusisse; unum quidem, quod ii synodicum decreta sine consensu Romani pontificis fecerent; alterum, quod defivissent, imagines cultu latræ adorandas esse.

Respondeo, Carolini operis auctorem nullibi asserere quo. Nicæna pro cultu imaginum synodus absque Romani pontificis auctoritate definitionem ediderit: imo scriptas a Constantino et Irene de synodo convocanda ad Adrianum I litteras diserte nominat: Adriani cum Tarasio Constantinopolitano patriarcha conjunctionem ad imaginum adorationem asserendam ac promovendam memorat: ac Joannem presbyterum objurgat quod Hadriani et Tarasii conspirationem in causa imaginum adulatrie commendasset (*Lib. II, cap. 4*), et detorto Davidici versiculi sensu: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatae sunt* (*Psalm. LXXXIII, 11*). Scriptis quidem Hincmarus lib. contra Hincmarum nepotem, cap. 20, « Nicænam synodum de imaginibus definiisse sine auctoritate apostolicæ sedis. » Sed error Hincmari ad Carolum Magnum non pertinet.

Non imposuit etiam Nicæna synodo Carolini scriptor operis, quod imagines latræ cultu adorandas defivisset, sed ejus sensum non assecutus, existimat rem ita se habere, quanquam disertis verbis id negassent Nicæni Patres: existimavit, inquam, synodum distinctione adorationis honorariae et adorationis latræ fucum fecisse, et errorem palliatum asseruisse, quem Constantinus episcopus absque verborum ambigibus protulisse visus erat. « Errorem, inquit, illi videntur pleibus ingerere palliatum. Aliunt enim: Non adoramus imagines ut Deum, nec illis divini servitii cultum impendimus, sed dum illas aspicimus et adoramus, illo mentis nostræ acumen designimus, ubi eos, quorum illæ sunt, esse non ignoramus. » Hæc libro III, cap. 17.

### § III.—Ad objectiones ex libris Carolinis petitæ respondet.

Reflexa igitur Bellarmini cardinalis responsione, relictis etiam responsionibus aliorum qui librorum Carolinorum auctorem, et totam eo tempore Gallicanam Ecclesiam, venerationem imaginum impugnasse leviter fatentur, respondeo, libros Carolinos solum cultum latræ per se imaginibus abdicare, qui scilicet Deo soli debitus est. Hunc scilicet cultum a synodo Nicæna sanctum arbitrabantur Gallicani præsules et Carolus Magnus. Cultus enim quo imagines propter incidentem sanctitatem colerentur, et in ipsis colligerent Christiani spem suam, et ipsis servirent, et qui vetius est hoc præcepto legis divinae: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series* (*Deut. VI, 13*), est cultus latræ. Hunc autem solum illicite deferri

A contendit imaginibus librorum Carolinorum auctor, quem a Nicæna synodo ipsis adjudicatum putabat. Id autem ipsi persuaserat partim æquivocum adorationis nomen quo illa synodus usa est, partim Constantini Constantiae Cypri episcopi sententia, prout in actis ejusdem synodi Latine redditis legebatur, his concepta verbis: « Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines secundum servitium adorationis quod consubstantiali et vivificatrio Trinitati emitto; et qui sic non sentiunt, neque glorificant, a sancta catholica atque apostolica Ecclesia segrego, et anathemati submitto, et parti qui abnegaverunt incarnationem et salvabilem dispensationem Christi veri Dei nostri emitto. » Proclives erant præterea Galli nostri, et ipse imprimis imperator Carolus Magnus, ad credendum Græcam levitatem in eum errorem lapsam esse ut supremam adorationem imaginibus deserret. Offensus enim erat Constantino Græcorum imperatori Carolus, quod contempta sorore sua, quam ipsi desiderat, Mariam Armenam duxisset. Hinc inter principes et gentem utramque offensio et invidia. Politica itaque studia Carolum Magnum et Gallicanos Germanosque præsules in partes traxere contra synodum a Græcis Nicæna celebratum (hanc enim pro œcuménica non habebant); in eam strinxere calamum atque ut ingenii acumine et eruditione Græcis erant superiores, invidiose disputavere, ex æquivoco adorationis nomine ab ipsis usurpati, et ex Constantini episcopi sententia littigandi occasionem sumpserunt; inslras plerasque probationes ab ea synodo in medium adductas suggerire. Constantinum et Ireneum imprimis irridendos propinarunt, quod scripta sua *divalia* nuncupassent, quod seipso predicarent in epistola ad Hadrianum papam his verbis: « Elegit nos Deus, qui in veritate querimus gloriam ejus; » quod gentili more de Deo scripsissent: « Rogamus tnam Paternitatem, et maxime Deus rogat qui neminem vult perire. » Quod scripsissent incongrue et superbe: « Per eum qui conregnat nobis Deus. » Synodum Nicænam rident, quod mulierem institutricem et doctricem habuerit, scilicet Ireneum. In Tarasium patriarcham multa effutunt, ipsi vitium ordinationis exprobant, quod ex laico ad sedem Constantinopolitanam assumptus esset, quod rectam de Spiritu sancto fidem non profiteretur, quem non ex Patre et Filio, sed ex Patre per Filium procedentem dicebat, et novo absurdoque vocabulo, « Patri et Filio contribulum. » Suffragium Constantini episcopi acerius impugnant, tum aliud Eutymii Sardensis illius simillimum. Multa apocrypha, quorum auctoritate usi sunt Græci in synodo Nicæna, rejiciunt; locutiones nonnullas episcoporum paulo duriores carpunt: quod reprehensione dignum videatur, sive propter minus congruam rationem, sive propter æquivocationem, et ambiguitatem verborum, sive ob sermonis novitatem, aut barbariem, intactum dimitunt nihil. Conviciis etiam Græcos et eorum synodum afficiunt. Uno verbo totum opus Carolinum sui auctoris in Græcos offensionem et inuidiam spirat. Unde mirum non est quod ex præjudice mentis affectu ipse existimaverit Nicænam synodum adorationem supremam, seu cultum latræ imaginibus sanxisse, eoque nomine ipsam impugnari impotentius.

Quod porro eam duntaxat adorationem imaginum impugnet librorum Carolinorum auctor, pluribes ostenditur. Primo ex cap. secundo libri primi. « Sed in imaginibus, inquit, artificium industria formatis, quæ spectatores suos plerunque ob rerum gestarum memoriam inducunt in admirationem, adoratores vero semper in errorem: Non enim mediocris est error cum aliud adoratur religionis cultu, quam si qui dixit: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series* (*Deut. VI, 13*). » Adorationem absolutam, quæ objecto religionis debetur, alteri a Deo exhiberi posse merito negat, non autem venerationem quamlibet. Hanc enim crucifixum, sanctis et coram reliquiis

Codici Evangeliorum, vasis sacris deberi, in progressu operis agnoscit, hancque religionis cultum, id est, a religione imperatum, vocare non gravaretur, cum rem ipsam hoc vocabulo significatam admittat.

Et infra. « Ecce cernuntur plures stare imagines. . . . in quibus quidem, quantum in illis est, et imaginis similitudo, et superscriptio nominis una est: verbi gratia et imago Pauli est, et superscriptio: *Sanctus Paulus*. Sciscitandum ab eis est qui tanto errore laborant, ut eas pro arbitrio suo, et veritatem, et sanctas, et veras, et non potius, secundum venerabilem Patrum traditionem, sanctorum imagines dicunt, quæ cunctis comparata sanctior vel verior, quæ omnium sanctissima aut verissima esse credenda est, quas dum eos aequales dicere pro materialium et magnitudinum, vel operum discretione, ratio non permisit, et quasdam quibusdam sanctiores, et quasdam sanctissimas fateri compescuerit, profiteri compelluntur secundum veritatis indagacionem rationem, nec veritatis capaces nec sanctas dici debere. » Putabat imagines sanctas et veras a Gracis appellari propter internam aliquam sanctitatem, idque unum impugnat: non autem sanctas dici improbat ob respectum ad sanctos. Et si neque hac ratione sanctas vult appellari, solo de nomine litigat.

Secondo, idem colligitur ex capite decimo octavo ejusdem libri. « Jam vero, inquit, quia se imaginum inspectione salvandos credunt, sicut serpentis inspectione Israëliticus populus a serpentium morsibus sanabatur, si qua forte eis corporis inclemencia accesserit, recurrent ad imagines, easque aspiciant, quatenus dum illarum inspectione minime sanati fuerint, revertantur ad Dominum, et per sanctorum intercessiones ab eo sanitatem se accepturos credant, qui totius sanitatis et vitae auctor. » Falso supponit Nicenam synodum docuisse spem in imaginibus collocandam, divinam aliquam vim illis inesse, et beneficia posse ab ipsis expectari aut rogari. Solam ergo adorationem quæ objecto spei nostræ et honorum omnium auctori desertif, scilicet cultum latræ, imaginibus sanctorum exhibendam negat. Cæterum vult per sanctorum intercessiones sanitatem a Deo exspectari ac rogari: si in omni loco, et maxime in ecclesiis quæ imaginibus ornatae erant, cur non etiam coram imaginibus?

Tertio, idem colligitur ex cap. vigesimo quarto ejusdem libri. « Sed nec illud, inquit, quod scriptum est; *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis* (*Psal. xliv, 13*), de quodam manufacto vultu intelligendum est: præsentem cum manufacti vultus ideo non deprecandi sint, quia nec exaudire queunt. Omne quod deprecatur, ideo deprecatur ut exaudiatur: et omne quod exaudit, irrationale esse non debet: omne igitur quod deprecatur, irrationale esse non debet: quod si deprecari non debet, multo minus adorari, cum videlicet adoratio deprecationi emineat. Nam si manufacti vultus deprecandi et adorandi sunt, ut illi garrisunt, necesse est ut deprecantes exaudire et adorantibus favere credantur: et si deprecantes exaudire, adorantibusque favere creduntur, necesse est ut vita eis sensuum capax inesse credatur. Non autem inest eis vita sensuum capax: non igitur, ut illi garrisunt, adorandi vel deprecandi sunt. » Error facti septimæ synodi Patribus tribuit, quod imaginibus supplicandum senserint ac decreverint. Adorationem itaque supremam, aut cultum certe religiosum absolutum, qualem sanctis exhibemus, negat imaginibus sanctorum deferendum, non venerationem quæ rebus sacris propter aliud exhibetur; ex ea namque non sequitur illas rogari. Ita crux Domini, et ejus figura, Codex Evangeliorum, vasa sacra, sanctorum reliquiae, loca sancta, veneratione digna librorum Carolinorum auctor agnoscit; quibus tamen non supplicatur, quia nec exaudire queunt.

Quarto, idem colligitur ex libri secundi cap. septimo

A « Non mirandum est, inquit, si fallantur in minimis, qui falluntur in magnis: nec in eo amplius illorum error admirandus est, quod ideo se justos, quia imagines adorant, esse gloriabantur, nos autem qui eas adorare contemnimus, peccatores fateantur: cum ob illarum amorem et Scripturarum divinarum puritatem violare conentur, et potissimum suæ fiduciæ emolumenatum in his esse arbitrentur; et eos qui spretis his, sive cæteris hujuscemodi vanitatibus, soli Deo serviant, eumque coientes adorant, anathematizare obstinata mente nituntur. » Ex æquivoco adorationis vocabulo Nicenæ Patribus invidiam facit, et dieani scribit erroris, quasi adorationem et servitutem soli Deo debitam cum imaginibus partiti sint; quasi potissimum fiduciæ sua emolumenatum in his constituerint; quasi Christianæ justitiae precipuam partem in adoratione imaginum positam sint arbitrati.

Quinto, idem colligitur ex cap. decimo tertio ejusdem libri. « Unde, inquit, sicut in cæteris, ita et in hoc exemplo assertio frustrabitur, qui suum errorem in adoratione imaginum entitentem in eo fulcire coonentur, quod Silvester Romanæ Ecclesiæ presul Constantino imperatori apostolorum imagines detulisse legitur. Detulit ergo eas illi ad videndum, non adorandum: detulit, non ut adorare, quem a simulacrorum cultu abstrahere, et ad solius Dei adoracionem convolare hortabatur, compelleret: sed ut idem imperator, quos in somnis viderat, eorum vultus in pictura fucis cognosceret. Detulit, non ut ab idolorum cultura fugiente, imaginum adorationi cedere informaret, et ab hostili gladio liberatum, intestiniensis rigore perimeret, sed ut per res notas ad res ignoratas ejus mente extolleret. » Illam rursus adorationem duntaxat imaginibus abjudicat, quæ soli Deo debita est, et quam gentiles ad simulacra et idola transcultere. Sed venerationem inferioris gradus, sive adorationem honorarium imaginum Constantino jubere potuisse sanctum Silvestrum fatetur, quanvis illud exemplum in consequentiā trahi non deheret, etiamsi jussisset, quia recens converso principi lac propinandum erat, Christianis autem in sive firmatis cibi solidiores porrigiendi, secundum Apostoli regulam. « Has igitur, inquit, ei etiæ adorare jussisset, cum tamen non jusserrit, ideo fortassis juberet, ut eum qui visibilium cultor erat, per visibilia ad invisibilia provocaret, non ut nos de invisibilibus ad visibilia revocaret. Nec ideo nobis, qui ad percipientium solidum cibum vires accepimus, ad lacteam escam lactentium more infantium redeundum esset, si illi cui necdum per fiduciæ teneritudinem solidus cibus impetriri poterat, sine dolo lac concupiscentum datur in quo cresceret. » At si adorationem honorarium imaginum, sive illarum venerationem respectivam, propter sanctorum reverentiam et amorem, illiciunt et divina lege vetitam existimasset librorum Carolinorum auctor, non dixisset Silvestrum Constantino lacteam escam porrexisse, si ipsi SS. Petri et Pauli adorandas imagines proposuisset, sed potius escam lethiferam et venenum propinasse.

Sexto, ex cap. vigesimo primo ejusdem libri. « Unde, inquit, cavendum illis est, et modis omnibus pertinencendum, ne dum imaginum cultum et adorationem Christianæ religioni ingrere nituntur, singularem unius Dei cultum et adorationem frustrari videantur . . . . Ac per hoc si religionis Christianæ arx, sive munimen, et gloriosum insigne, unius Dei cultus et adoratio est; imo quæ est, hanc imaginibus, vel quibuslibet rebus exhibere, contra religionem Christianam est, et si has non adorare seu colere, contra religionem Christianam est, ut illi delirant; solum Deum adorare, seu colere, ejusque cultus et adorationis arcem singularem esse fateri, contra religionem Christianam erit. Solus igitur Deus colendus, solum adorandus, solum glorificandus est. » Solam adorationem, quæ gloriosum insigne unius Dei est, imaginibus, vel aliis rebus exhibere, contra religionem Christianam esse contendit; non vero veneratione

nonem quamvis religiosam. Siquidem sanctis cum Christo regnabitibus hanc asserit ibidem. « Cujus etiam sanctis, inquit, qui, triumphato diabolo, cum eo reguant, sive quia viriliter certaverunt ut ad nos in columnis Ecclesiae status pervenirent, sive quia eamdem Ecclesiam assiduis suffragiis et intercessionibus adjuvare noscuntur, veneratio exhibenda est. » In imaginibus quidem parem ac sanctis ipsis venerationem exhibendam negat, omnem cultum et adorationem ipsarum excludit absolutam, qua nimur propter ipsas colantur, non autem relativam. Nec aliud significant haec verba: « Imagines vero omni sui cultura et adoratione seclusa, utrum in basilicis propter memoriam rerum gestarum, et ornamenti sint, an etiam non sint, nullum fidei catholicae affere poterunt præjudicium. » Quod si pertinacius quis contendat respectivam quoque venerationem auctorem illum, et Gallicanos Germanosque presules imaginibus sanctorum aliquid casse, dicimus ipsos non impugnasse venerationem illam ut illicitam et divina lege ex sese prohibitam, sed ut periculosam propter abusum imperitorum. Quod plane significant haec verba: « Cavendum illis est et modis omnibus pertimescendum, ne dum imaginum cultum et adorationem Christianæ religioni ingerere nituntur, singulari unius Dei cultum et adorationem frustrari videantur. »

Septimo, idem colligitur ex cap. decimo sexto libri tertii. « Nam, inquit, dum nibi nos in imaginibus spernamus præter adorationem, quippe qui in basilicis sanctorum imagines, non ad adorandum, sed ad memoriam rerum gestarum, et venustatem parietum habere permitimus, illi vero pene omnia sua credulitatis spem in imaginibus collocent, restat ut nos sanctos in eorum corporibus vel potius reliquias corporum, seu etiam vestimentis veneremur, juxta antiquorum Putrum traditionem, illi vero parietes et tabulas adorantes, in eo se arbitrentur magnum habere fidei endolumentum, et quod operibus sunt subjecti pictorum. » Illam duxata in imaginum adorationem impugnat, qua pene omnis spes credulitatis in illis collocatur. Hæc autem est adoratio latriæ; aut certe veneratio illis propter se ipsas exhibita, cuius periculo quia imperiti exponuntur, dum illis adorande proponuntur imagines, censem cultum omnem ipsis abrogandum; non quod per se sit prohibitus ac illicitus, quia doctos innoxie eas venerari agnoscit et colere cultu respectivo, sed quod radio-rius et imperitis erroris occasio disciplina hujusmodi esse possit, qui cultum respectivum ab absoluto non ita subtiles sunt ut distinguantur. « Nam etsi, inquit, a doctis quibusque vitari possit hoc quod illi in adorandis imaginibus exercent, qui videlicet, non quid sint, sed quid innuant, venerantur; indecis tamen quibusque scandalum generant, qui nihil aliud in his, præter id quod videant, venerantur et adorant. »

Octavo, id colligitur ex capite decimo septimo ubi expendit sententiam Constantini Constantie Cyperi episcopi. « Quam præcipitanter, inquit, et, ut ita dicimus, insipienter, Constantinus Constantie Cyperi episcopus, ceteris consentientibus, se suscepturum et amplexurum honorabiliter imagines aixerit, et servitum adorationis, quod consubstantiali et vivificatrii Trinitati debetur, eis se redditurum garrierit, non est plurimum nostra disputatio discutiendum: quoniam omnibus, qui hoc vel legunt, vel audiunt, liquido patet illum non modici erroris voraginibus immersum: quippe qui servitum soli Deo debitum Creatori exhibere se fatetur creaturis, et dum cupit favere picturis, reluctatur cunctis sacris Scripturis. Quis ergo unquam sani capit is talen absurditatem vel dixerit, vel dicenti consenserit, ut in tanto honore habeatur picturarum varietas, quanto sancta, vivificatrix et omnium creatrix Trinitas? Et tale exhibetur servitum picturæ, quale exhibetur Domino totius creature? . . . Stet namque episcopus in

A ecclesia, et legat: *Dominum Deum tuum adoraris, et illi soli servies;* et mox ut in conventu sederit, dicat: « Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines, et illis servitum adorationis, quod consubstantiali et vivificatrii Trinitati debetur, impendo; » sicutque se in divinis verbis instabilem, se aliud ore profitement, aliud corde credentem, aliud divinis paginis legentem, aliud in astro pectoris sui teneuent et divinis verbis obnitionem, et suas nugas Dominicis præceptis preferentem demonstrat. » Ansam dabat illa Constantini sententia, quam versio actorum septimæ synodi minus accurata duriorem reddiderat, ipsi triuendi erroris, quem verbis tenus exprimit, uno ipsum in totum syndicu refundendi, que illum non emendasset. Hadrianus papa in epistola apologetica pro cultu imaginum ad Carolum Magnum, cap. 9, Constantini sententiam bonum in sensum trahit his veris: « Ex prava revertentes heresi, totis misib[us] eorum tentaverunt sanctæ catholicæ et apostolicæ in ipsorum confessione satisfacie Ecclesie; et ideo talem adorationem confessi sunt pro sacris imaginibus credere, qualis in definitione synodi constituta est inter cetera. » Quo loco Nicæna II synodi definitionem in medium assert. Significat Hadrianus istos episcopos, qui iconoclastarum heresim ejusabant, ut omnia ex audientium animis suspicionem alistergerent, cultum, quem imaginibus tribuerendum putabant, efficacibus atque emphaticis verbis expressisse; sed ita tamen ut eorum sententia sit ex ipsis, cui interpretant, synodi definitione interpretanda. Neque adeo illam Constantini episcopi sententiam, quantumvis duram, fraudi esse debere concilio, cuius clara est ei indubitate sententia infra latriam esse eum honorem qui imaginibus defertur.

At librorum Carolinorum auctor non ita fuit æqua in synodum Nicænam II, sed ex opinione præconcepta scribens, ipsi tribuit errorem quem Constantinus videbatur expressisse, et definitionem synodi ad faciendum fucum concinnatam sit, et ad cissimulandum errorem, quem minus calidus prodiderat Constantinus. Existimabant igitur Carolus Magnus et Gallicani Germanique presules, totam Synodum Graecorum sensisse imagines eodem cultu adorandas qui sanctissime Trinitati defertur; Constantium episcopum id coram frequenti synodo professum, reprehensum non fuisse; definitionem eundem errorem, distinctionibus ad faciendum fucum idoneis palliatum, plebibus ingerere. Hinc Carolus Magnus, post laudata superius verba, de Constantini sententia subdit: « Nam cum sibi suisque dignoscatur in sua perversa professione obesse, nobis e contrario qui illorum nudis reniti cipiunus, dignoscitur prodesse; cum videlicet errorem detegit infastus, quem illi videntur plebibus ingere palliatum. Ajunt enim: « Non adoramus imagines ut Deum, nec illis divini servitum cultum impendimus, sed dum illas aspicimus et adoramus, illo mentis nostræ acumen detigimus, ubi eos, quo-ruan illæ sunt, esse non ignoramus. » At contra iste illorum detegens errorem, et suam pandens abesse illa obumbratione cogitationem, fatetur se, quale sanctæ Trinitati, tale illis exhibere servitum, talemque adorationem; sicutque absurditatem, quam illi introrsus renient latester, hanc iste egere patet. Nec latere quemquam potest illorum ignavia, cum banc pandat hujusc professionis sententia. » Quam igitur adorationem imaginum impugnat librorum Carolinorum auctor, ea latræ adoratio est, quam sanxisse arbitratur synodum Graecorum.

Nono, idem colligitur ex capite decimo octavo ejusdem libri. « Cum ergo, inquit, isti pene omnem auxiliū sui spem in imaginibus deligant, non mediocriter a sancta et universalis dissentient Ecclesia, que spem auxiliū sui non in picturæ fucis, nou in manufactis artificum operibus, sed in Deo omnium creatore deligit. » Eam impugnat imaginum adorationem, que arguuntur est spem peccatum omnem in picturæ fucis col-

Incari. At ex *veneratione religiosa*, quæ rebus sacris impenititur, colligi non potest, nos spem omnia in istis collocare, secundum illius auctoris sententiam, qui et reliquis sanctorum et figuræ Dominicæ crucis, et codici Evangeliorum, et vasis sacræ hujusmodi venerationem asserit; non impugnat igitur honoraria imaginum adorationem, seu venerationem.

Imagines quidem cruci Dominicæ, sacris Codicibus, sacris vasis, sanctorum reliquiis, et multo minus sanctis ipsis, aquiparandas negat, synodi septimæ comparationes elevans. Sed in religiosi cultus ordine infra latræ adorationem variis sunt gradus: alia per se coluntur, et absoluто (ut vocant) honore, quam proprio meretur excellentia, ut angeli et sancti homines. Alia propter aliud ad quod ordinem habent, honorantur, ut reliquie sanctorum, crux Dominicæ, et ejus figura, Codex Scripturae sacre, vasa sacra, tempora, imagines. Et in isto genere cultus respectivi plures sunt gradus. Quaenam ergo imagines sanctorum non tanto sicut honore afficiende quanto crux Dominicæ et ejus figuræ, quanto vasa sacra, quanto Evangeliorum Codex, quanto sanctorum reliquiæ, et id probet liberorum Carolinorum auctor, non tamén inde sequitur quod venerationem omnem ipsis abroget.

Décimo, idem colligitur ex capite decimo octavo libri quarti. « Hoc etiam exemplo, inquit, adeo cernimus imaginum usum inolescere, ut quæ prius ob ornamentum basilicarum, et memoriam erant compaginatae rerum gestarum, inolescente paulatim nefario usu, adeo nunc a catholicis quibusque extoluntur, ut adorentur, eisque luminaria, thymiamata, primitæ, vel quedam munuscula offerantur, et quod nequius est (ut in Græcæ partibus factum legimus) pontifices qui solum Deum adorandum, solumque coledam, illique soli serviendum prædicare debuerant, et ipsi eis se servituros fateantur, easque colant et adorent, et earum contemptores soliusque Dei cultores verosque adoratores, ob earum contemptum, et hæreticos judicent, et anathematizare affectent. Uno namque et pene pari modo adorandum et colendorum simulacrorum, vel potius demonum, et Gentilibus nequissimus usus inolevit, et catholice (quod non sine quadam animi moerore prosequimur) adorandarum imaginum ineptissima consuetudo accrescit; et res ad aliud conditæ, ad aliud videntur usurpatæ. Non enim nos imagines in basilicis positas idola nuncupamus, sed ne idola nuncupentur, adorare eas et colere eisque servitium impendere recusamus, quoniam plerumque non res, sed causa rei pro scelere reputatur: dum videlicet multa, quibus bene potest uti, male usa in flagitium convertuntur; sive unum eademque res bene utentibus non est causa piaculi, et male utentibus est causa periculi. Sollicite ergo præcaevenda est, et summa industria procurandum, ne dum quidam nostrorum quasdam res, ultra quam ordo exposcit, sublimare affectant, vetustissimi illius et cariosi erroris redivivi illis cineres convalescant, et victoriæ quam in campo adepti sunt, intra urbis moenia perdant. » Non tam igitur cultum imaginum dominant Carolus Magnus et Gallicani Germanique præsules, quam ex cultu superstitionem reformati; usum prohibere videntur honorariae imaginum adorationis, ne abusus oriatur, dum Ecclesia variis contentionibus distrahebatur. Cultu imaginum quosdam bene uti posse fatentur, plurimos aluti, proinde ab illo abstinendum, cum occasio piaculi resecanda sit.

Undecimo, idem colligitur ex capite vigesimo sexto. « Unde, inquit, magna ex parte errare eos constat, cum eas sanctas esse asserunt, et in locis contaminatis statuendas esse decernunt. Patescit namque quodammodo in hoc eorum censura, qui eas in viis, seu in urbi vicinorumque plateis ponit per centenæ, quod haec sanctitate careant, sicuti etarent, cum scilicet si sanctæ esse crederentur, in locis sanctis ponit censeren-

tur. » Ludit in equivoco, quasi intrinsecam sanctitatem imaginibus Græci tribuerent.

Duo. decimo, id confirmatur ex cap. vigesimo septimo. « Unde nimirus colligitur, inquit, quod illi quæ pene omnem fiduciæ firmatatem in imaginibus ponunt, earamque adorationem inter bonorum operum instrumenta annumerare non erubescunt, et modo pulchras, modo foedas adorant imagines, quodammodo fallantur. Nam si quælibet imago quanto pulchrior est, tanto amplius habet sanctitatis atque virtutis, necesse est ut ea quæ foedior est, minus habeat sanctitatis atque virtutis: et si ea quæ foedior est, minus habet, necesse est ut foedissima quælibet aut nihil aut modicum habeat: et si ea quæ pulchrior est, ideo attentius adoratur, eo quod causa pulchritudinis, amplies habet virtutis, jam non ejus sanctitas ex quadam religione, sed ex artificiis venit operatione. »

B Et infra: « Falluntur vere, et merito falluntur, qui, eum Deus Creator omnium se solum adorari censuerit, res quasdam sensu carentes adorare nituntur: et dum putant se in adorandis imaginibus quasdam sanctis exhibere venerationem, soli divine adorationi quasdam prorogant communionem. Quia igitur solus Deus adorandus, martyres vero, vel quælibet sancti, venerandi potius sint quam adorandi, et in hoc opere jam diximus et egregii doctoris Hieronymi documentis roborandum est: qui dum contra Vigilantium quendam hereticum, qui martyrum reliquias nequaquam dicebat esse venerandas, scriberet, inter cetera ait: « Quis unquam, o insanum caput! martyres adoravit? » Si ergo secundum ejusdem sententiam, martyres non adorantur, multo minus eorum imagines a fidelibus adorandas sunt. » Solo itaque adorationis vocabulo Gallicani præsules et Carolus Magnus offendebantur; venerationem religiosam imaginibus defalatam non impugnabant, quamvis ea inferiorem esse vellent quæ martyribus et eorum reliquiis exhibetur, imo ea qua vasa sacerdotali consecratione sanctificata. Modum igitur loquendi potius repudiahant quam rem ipsam, unde nec sanctas dici imagines patiebantur, sed solum imagines sanctorum. A Græcis in modo loquendi dissentiebant, in re non ita: mentem eorum non assequebantur: superstitionem, ut putabant, cum imaginum religiosa veneratione conjunctam, damnabant, non ipsam venerationem per se spectatam: cultum absolutum, quo res propter se coluntur; non respectivum, quo propter aliud honorantur. Sanctum vero existimantes a synodo Nicena, ut imagines per se colerentur, et quatenus artefacta quasdam sunt, et earum sic spectaculorum adorationem a Græcis frequentari, passim illud inculcant, quod res insensatae adorari non debeant. Falsa illa suppositione nititur inepta consequentia quam ducunt ex veneratione imaginis B. Virginem asello cum pueru Jesu gestatam representantis, adorandam scilicet effigiem pecudis, si tota honoretur imago. Id enim verum eset, si imagini propter se et ratione materie ac colorum impenderetur veneratio; sed cum ratione prototypi, scilicet B. Virginis colatur, ejusque honor ad B. Virginem referatur, tota non honoratur, nedium animal. Falsam suppositionem allata ex cap. vigesimo primo libri quarti verba produnt. « Cum ergo in quolibet horum imago sanctæ Virginis puerum tenens, pecunias animantis tergo suscepit adoratur, nunquid non ipsius animantis cum ea imago adoratur, nullo enim pacto in adorando utriusque imaginis, Virginis videlicet, sive animantis, quasdam potest fieri diremptio; præsertim cum unius sint materie, unoque artifici ingenio compaginatae, aut utriusque adoratio est spernenda, aut utræque sunt adorandæ. »

Respondeo secundo, ad majorem eorum quæ hoc in paragrapto jam diximus, illustrationem, inter Gallicanos præsules et Græcos quæstionem potius fuisse de modo adorationis quam de re ipsa. Hoc est,

venerandas imagines fatebantur et Galli nostri, sed non eo modo quem sanxerat Nicæna synodus, et quem Greci frequentabant, scilicet ingeniculatione, iallexione capitis, osculis, thymiamatibus, luminaribus coram accensis. Quanquam enim hæc signa honoris arbitria esse non nescirent, et vel cum adoratione latrice, vel cum cultu religioso inferioris ordinis, vel etiam cum mere civili veneratione conjungi; Deinde adorari in spiritu et veritate, et non colini amorem super omnia, in quo posita est soli Deo debita servitus: quia tamen hi ritus in externo Dei cultu adhibentur, et præcipue in incruento sacrificio, timebant ne fierent imperitis erroris occasio, si in imaginum quoque veneratione frequentarentur. Ipsos autem maxime commovebat, quod Nicæna synodus anathemate perculisse videtur eos qui ab hac disciplina abhorrent. « Si quis, inquit, imagines non salutaverit in nomine Domini et sanctorum ejus, anathema sit. » Vel, secundum antiquam versionem: « Si quis non oscularis has, tanquam in nomine Domini et sanctorum ejus factas, anathema sit. » Ipsos commovebat pariter, quod Epiphanius diaconus, actione 6, plaudente synodo, vocasset eos *semipravos*, qui dicebant: « Imaginales formationes sufficere in commemorationem tantum haberi, et non etiam ad salutationem. » Licit autem hæc disciplina fuisse a Patribus Nicæna synodi ad novam hæresim coercendam sanctissime constituta, Gallicani tamen Germanique episcopi, qui synodo non interfuerant, nec ea de re fuerant per litteras consulti, non putabant ea se astringi posse, et præceps ipsis videbatur anathema, quod in eos extendi non deberet, quorum Ecclesia alios mores habebat, aliamque disciplinam: Galli enim et Germani, duorum conciliorum contraria definitionibus turbati, hinc Constantinopolitanæ iconomachorum, quæ imagines ex ecclesiis ejecerat; illinc Nicæna, quæ ipsis honorariam adorationem decreverat, et salutatione, thymiamatibus, cereorum accensione, hanc significari vel jusserset, vel approbaverat, medium viam elegere, donec lux major tenebras discussit. Imagines scilicet neque confringendas, neque adorandas apud se constituerunt, vel potius ab antiquo constitutum, et a sancto Gregorio magno confirmatum Ecclesiarum suarum morem retinuere. Id patet ex cap. vigesimo tertio libri secundi Carolini. « Imagines sane, inquit, quarum insolentissima adorationis amor Constantino et matri ejus Irene, necnon et Tarasio Constantinopolitano episcopo, exercendæ synodi causa exstitit, a B. Gregorio Romanæ urbis antistite et adorari prohibentur et frangi, etc. » Et recensit sancti Gregorii verbis in epistola ad Serenum, ita concludit: « Ecce quo magisterio, quove documento venerandi pontificis imbuti, imagines in ecclesiis habere non renuimus, sed earum adorationem prorsus abdicamus: cuius institutis